3. Sed prosequamur novi Apostoli prædicantis Dei verbum et ad fidem Gentiles convertentis vestigia. Res siquidem ab eo gestas Baudemundus ejusdem sæculi auctor conscripsit ²: qui ubi sanctissimi viri ad limina Apostolorum iteratam recensuit peregrinationem, hæc de ejus Apostolica functione in ministerio verbi recenset: « Per idem autem tempus, cum loca vel diœceses ob animarum sollicitudinem vir Domini circumiret Amandus, audivit pagum esse quemdam juxta fluentia Scaldis fluvii, cui vocabulum est Gandavum: cujus loci habitatores antiqua diaboli versutia usque adeo circumquaque laqueis vehementer irretivit, ut incolæ terræ illius relicto Deo, arbores et ligna pro Deo colerent, atque vana idola adorarent. Propter ferocitatem enim gentis illius, vel ob terræ infecunditatem, omnes sacerdotes a prædicatione loci illius se subtraxerant, et nemo audebat in eodem loco verbum annuntiare Domini. Quo audito, vir sanctus magis eorum miseratus errorem, quam de vitæ suæ periculo pertimescens, Aicharium episcopum, qui tunc Noviomensis urbis cathedræ præsidebat sacerdotali, adiit; eumque humiliter postulavit, ut ad regem Dagobertum quantocius pergeret, Epistolasque illius jussu acciperet, ut si quis se non sponte per baptismi lavacrum regenerare voluisset, coactus a rege, sacro ablueretur baptismate ». Ita visum sancto, non ut ea uteretur potestate, quam nunquam est usus, sed ne munitum regio diplomate antistitem accollæ penitus aversari et abjicere possent. Sed perguit:

4. « Quod ita factum est. Percepta namque a rege potestate, et benedictione a pontifice, illuc vir Domini Amandus perrexit intrepide. Vix autem

quis digne narrare sufficiet, quantas ibidem pro Christi nomine perpressus sit injurias, et quam frequenter ab incolis loci illius cæsus sit, necnon a mulieribus et a rusticis non absque injuria sit repulsus; verum etiam et in flumen sæpe præcipitatus. Quæ omnia vir sanctus pro nihilo deputans, verbum Domini non deslitit prædicare, memorans illam S. Evangelii sententiam, quæ ait ¹: Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Comites autem illius qui eum fuerant germana charitate secuti, ob inedia et sterilitatem loci ad propria remeantes eum ibidem solum reliquerunt. Ipse vero in prædicationis permanens officio, alimentum propriis quærebat manibus. Sane captivos innumeros redimens, sacro baptismate emundabat, et ut in bonis operibus persisterent, fideliter hortabatur ». Quodnam autem inter hæc insigne miraculum intercesserit, cujus causa maxima ex Gentilitate facta est ad fidem Christianam accessio, auctor ita mox subdit:

5. « Illud etiam huic schedulæ adnectendum putavimus, quod viro venerabili presbytero, nomine Bono, narrante didicimus, qui testabatur se præsentem fuisse, quando hæc gesta res est. Aiebat namque, quod comes quidam ex genere Francorum, cognomine Dotto, congregata, non minima multitudine Francorum, in urbe Tornaco (ut erat illi injectum) ad dirimendas resideret actiones. Tum subito a licitoribus præsentatus est ante eum quidam reus, quem omnis turba acclamabat dignum esse morte. Erat vero idem fur plagis jam crudeliter affectus, vehementerque cæsus, et toto corpore non nisi semivivus. Cumque præfatus Dotto decrevisset, ut eum patibulo deberent affigere; vir Domini Amandus adveniens, obnixâ prece postulare cœpit, ut ei vitam concedere dignaretur. Sed ut erat sievus atque omni bellua crudelior, nihil apud eum Amandus obtinere potuit. Tandemque a ministris vel apparitoribus idem fur affixus patibulo est, atque extremum exhalavit spiritum. Dotto igitur domum reversus est, populi constipatus cæterva.

6. « Sanctus vero vir Domini Amandus ciliis ad patibulum cucurrit, hominemque jam mortuum invenit, depositumque de ligno, ad cubiculum, in quo familiariter orare consueverat, deferri fecit: fratribusque e cellula egressis, ipse per membra defuncti, orationibus tam diu incubuit, lacrymis ad Dominum perfusus ac precibus, donec jubente Deo, anima in corpus rediit, atque cum viro Dei loqui cœpit. Adveniente itaque matutinali tempore, convocatis fratribus, aquam jussit afferri. Suspiciantibus autem illis, quod corpus ad sepeliendum (sicut mos est) vellet abluere; subilo cellulam ingressi, viderunt eundem hominem, quem mortuum reliquerant, sanum cum viro Dei sedentem, atque incolumem colloquentem; mirarique vehementer cœperunt, quod vivum videbant quem paulo

¹ Annol. I. IV. c. 19. — ² Apud Sur. die VI Februar.

¹ Joan. XV.

ante mortuum reliquerant. Tunc igitur sanctus vir Domini Amandus assistentes cunctos vehementissime obtestari cœpit, ne cuiquam proderent hoc, quod per eum Dominus operari dignatus est; asserens non suæ hoc esse adscribendum virtuti, sed misericordiæ Domini, qui in se sperantibus ubique dignatur adesse. Loto itaque omni corpore et cicatricibus, carnem carni restituit; ita ut de plagis, quas ante pertulerat, in ejus corpore nullum indicium appareret. Sicque eum ad propriam remittens domum, parentibus restituit incolamem.

7. « Hoc ubi miraculum longe lateque divulgatum est, statim incolæ regionis illius cursu celeri ad eum currerunt, et ut eos faceret Christianos, humiliter postulabant. Fana etiam quæ ante adorare consueverant, propriis destruente manibus, ad virum Dei omnes unanimiter pervenerunt. Nam ubi fana destruebant, vir Domini Amandus tam ex munificentia regis, quam ex collatione religiosorum virorum, religiosarumque feminarum statim monasteria aut Ecclesias construebat; verbiq; sacri